concorreu para o aumento dos fluxos migratórios para a capital a partir dos anos de 1960
(LIMA, 2010a) que acorreram, principalmente, mas não exclusivamente, para os conjuntos
habitacionais que surgiam naquele momento, especialmente, na zona sul, dada ser porta de
entrada dos piauienses oriundos do sul do estado.

Na zona Sul, implantou-se o primeiro grande conjunto habitacional, demarcando, vez que
não se localizava no perímetro urbano, o início do processo de urbanização por expansão de
periferias e o consequente favorecimento da especulação imobiliária pela valorização dos
grandes estoques de terras.

A partir dos anos de 1970, a cidade se expandiu em todas as direções, com a construção de
grandes vias e novas pontes interligando todas as regiões, sendo o último ponto de restrição
superado pela construção, em 1991, da Ponte Mariano Gaioso Castelo Branco sobre o rio Poti,
no bairro Poti Velho, zona Norte. Essa intervenção abriu nova frente de expansão urbana,
incentivada pela administração municipal com a promoção de assentamentos, estímulo a
ocupações pelo movimento dos sem-teto, e, mais recentemente, construção de grandes
conjuntos habitacionais.

Com efeito, como exibido na Tabela 1, a zona Norte, pelo menos desde 2000, concentrava mais
de 23,0% da população da cidade enquanto a Sul, pouco mais de 20,2%, a Leste de 19,5 a 21,8%,
a Sudeste entre 18,1% e 17,5%; e a zona Centro de 18,7% para 15,5%.

   Tabela 1 - Distribuição dos habitantes na zona urbana de Teresina-Piauí, 2010.

Teresina/zona

População residente

2000 2010

Nº % Nº %

Total 677.470* 100,0 767.527* 100.0
Centro 126.567 18,7 118.923 15,5
Leste 132.340 19,5 167.443 21,8
Norte 159.147 23,5 178.755 23,3
Sudeste 122.501 18,1 134.119 17,5
Sul 136.915 20,2 168.287 21,9

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (2000, 2010).
*NOTA: Excluídos aqueles que não especificaram onde residiam.

O Programa MCMV, a segregação urbana e a reprodução de velhas práticas

262

Argum., Vitória, v. 10, n. 3, p. 257-271, set./dez. 2018.  ISSN 2176-9575

As zonas Leste e Sul, na última década, aumentaram a população enquanto a zona Centro
reduziu 3,2%, confirmando o esvaziamento da região, iniciado na década de 1970. O
crescimento na zona Sul deve-se, sobretudo, às ocupações irregulares que surgiram na década
de 1990, na órbita dos conjuntos habitacionais do BNH, e à instalação de outros que se
multiplicaram naquela área (LIMA, 2010a), revelando a falta de uma política fundiária
municipal bem como as condições habitacionais da população teresinense e o déficit
habitacional do município, de 32.243 habitações segundo a Fundação João Pinheiro (2013).